che innovatione ; et ognuno va interpretando secondo la oppinione sua.

Pure andando ieri ad visitare lo Mo. Bartolomeo de Recanati, regio

ambaxiatore qui, (con lo quale per altri tempi ho assai familiarita), et ve-

nendo in questi ragionamenti, tiene che la venuta di questo Signore sia pura

senza machinatione come de pjincipe giovane et potentissimo, et per dare

piacere ad Madama la Duchessa, la quale molto si dice che ama. Niente-

dimeno, intendendo questa Sig. el prefato S. Duca volere essere in Pisa,

con honesto et cauto modo hanno pur facta qualche provisione a la securita
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di quello Iuogo. La venuta sua e per Pontremoli, Serzana, Lucca et Pisa,

et poi qua ; et de piu innanzi non si parla. Delia compagnia sua, si ragiona

di cavalli 1000 alia cortigiana, et provisionati 500 a piedi. Se altro piu

chiaro ad camino intendaro', di tucto dare avviso alia Ma. Sig. Vos.... Ra-

comandandovi ora et sempre alia prefata V. M. S. quam Altissimus exaltet

ad vota. Ex. Florentia, die VI. martii 1470.

servitor Baldinus Dominici, Notarius.

Lucca.

2. Magnifici etc.... Da Firenze, per Alberto cavallaro, scripxi quanto

per in fino allora me occoriva : dipoi immediate partii, et oggi Venardi

8 del presente ad hore 16, so' arrivato in Lucca, et per camino, et anco

qui non ho trovato ne inteso altro della venuta di questo principe, che mi

scrivesse per l'ultima mia a la V. M. S.

Qui senza riguardo alcuno, si prepara riceverlo et honorarlo molto de-

gnamente senza dimostrazione d'alcuna sospitione o gelosia, ma puramente et

liberamente, attendesi qua. verso Giovedi o Venerdi.

Ambasciatori et commissari fiorentini corrono per queste strade ; et in

questa hora 24, e scavalcato qui, nell'albergo dove sono io, Agnolo della

Stufa che va via innanzi. Mando a la V. M. S. la lista de tucto le genti

che menano con seco lo Ill.mo S. Duca et Madama la Duchessa, la quale

ha avuta con honesto modo et per buon mezo. Seguiro innanzi il mio ca-

mino, et vedaro darvi adviso di per di come occorrera. Raccomandomi, etc....

Ex Lucca, raptim die 8 Martii 1470, hora prim motis. E. V. M. D.

Servitor Baldinus.

Note of Ducal train enclosed in above.

Quelli che vanno innanzi ad Fiorenza, dellc

Signor Duca Aluisi Monsignor di Saluzzo,

Monsignor di Ncvara,

Messer Tomaso da Rieti,

Messer Pietro da Pusterla,

Messer Tommaso da Bologna,

Messer Pietro da Trivulzio,

Messer Alessandro Spinola,

Pietro da Galera,

Misser Pietro Francesco Visconti,